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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá analýzou možných hrozeb vedoucích k evakuaci

objektu a posléze i samotnou evakuací. Vybraným objektem je středisko řízení

letového provozu, které je jedním ze subjektů kritické infrastruktury.

Teoretická část vymezuje základní pojmy, jako je havarijní plánování, evakuační

plán, evakuace nebo kritická infrastruktura. Práce se také zabývá evakuací obecně,

jejím rozdělením a specifikou evakuace objektu řízení letového provozu. Dále jsou

v práci klasifikována vybraná rizika a zabezpečení daného objektu.

Praktická část řeší připravenost střediska řízení letového provozu na možné

hrozby. Je zde provedena analýza rizik objektu pomocí specializovaného

softwarového nástroje Riskan, simulace evakuace osob z budovy prostřednictvím

programu Pathfinder, který ukazuje způsob organizované a rychlé evakuace

přítomných osob z objektu.

Výsledky jsou prezentovány formou tabulky a popisů obrázků, které prezentují

modelaci a následný průběh evakuace.

V závěru práce jsou navržena opatření při evakuaci osob v případě vzniku

mimořádné události v popisovaném objektu.
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Abstract

The bachelor thesis analyses possible threats which can result in the building

evacuation and analyses evacuation itself. The chosen object is the building of Air

Traffic Control which is one of the critical infrastructure subjects.

The theoretical part defines important and fundamental expressions as

emergency planning, evacuation plans, evacuation and critical infrastructure. The

thesis concerns evacuation in general, its division and particularity of the Air

Traffic Control building evacuation.

The practical part solves alert to possible threats. The thesis provides risk

analyses of the building using specialized software tool Riskan, the simulation of

the person evacuation out of the building in the programme Pathfinder, which

shows the way of the quick and organized evacuation of the present people out of

the building.

The results are presented in the table and as a description of pictures, which

show the model and subsequent progress of the evacuation.

In the conclusion, the thesis offers measures to the people evacuation in the case

of emergency in the described building.
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1 ÚVOD

Krizové řízení a ochrana obyvatelstva jsou v dnešní době stále více

diskutovaným problémem. Po událostech v roce 2001 si i široká veřejnost

uvědomuje, že je přímo, či nepřímo ohrožená na životě a proto se mnohem více

zajímá o prevenci a o řešení krizových situací. Druhy novodobých hrozeb vyžadují

komplexní přístup k ochraně bezpečnosti kombinující vojenské i nevojenské

nástroje.

V bakalářské práci budou využity poznatky o krizovém řízení, které jsem

nabyla v průběhu studia. Budou zde použity softwarové nástroje k analýze rizik,

k modelaci imaginární budovy a k řešení její evakuace. Vybranou imaginární

budovou bude řízení letového provozu, jelikož mám v oblasti letového provozu

pracovní zkušenosti, které budu moci uplatit při řešení této problematiky.

Pokud by došlo k narušení střediska řízení letového provozu, tento problém by

se netýkal pouze zaměstnanců, ale později by nastaly komplikace i za hranicemi

našeho státu, jelikož z České republiky, do České republiky a přes území České

republiky přelétá denně v průměru téměř 3000 letadel.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení základních pojmů a použitých termínů

Pro snadnější porozumění jsou v následujících kapitolách definované pojmy,

které se nachází v bakalářské práci nebo s nimi úzce souvisí a objasňují danou

problematiku.

2.1.1 Bezpečnostní plánování

„Plánování bezpečnosti státu je soubor postupů, metod a opatření, které věcně příslušné

orgány užívají při přípravě na zajištění bezpečnosti státu, tj. k zajištění bezpečnosti jeho

obyvatelstva, svrchovanosti a územní celistvosti státu, jeho demokratického řízení

a principů právního státu, vnitřního pořádku, majetku, životního prostředí, plnění

mezinárodních bezpečnostních závazků a dalších definovaných zájmů.“ [1, str. 27]

Obrázek 1 Schéma a souvislosti při plánování bezpečnosti státu [1]

Z přehledu lze konstatovat, že bezpečnostní plánování státu se rozděluje na dvě

části – vojenskou a nevojenskou. Vojenské plánování je realizováno pomocí

plánování obrany státu, jež je vymezeno v zákoně č.222/1999 Sb., o zajišťování
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obrany České republiky. Nevojenské plánování je realizováno zejména pomocí

civilního nouzového plánování. Obě části jsou pak propojeny civilně vojenskou

spoluprací. Stávajícím způsobem se rozlišují 4 plánovací aktivity, kterými

je havarijní plánování, krizové plánování, civilní nouzové plánování a plánování

obrany státu.

2.1.2 Havarijní plánování

Havarijní plánování je souhrn postupů, metod a opatření, který se využívá

při přípravě na provádění záchranných a likvidačních prací na vymezeném území

při mimořádné události (dále jen „MU“). Konečným plánovacím dokumentem

je plán k provádění záchranných a likvidačních prací (dále jen „ZaLP“) nebo-li

havarijní plán. Jedná se o soubor postupů, metod a činností, který napomáhá

v rozhodování příslušného managementu (např. velitel zásahu v místě mimořádné

události) při zdolávání následků mimořádných událostí. [2]

Cílem havarijního plánování je sestavit funkční plán pro případ vzniku

mimořádné události.

Koncept havarijního plánu lze charakterizovat jako soustavu několika otázek,

které management řeší. Na níže uvedené otázky manažer hledá odpovědi

v předem zpracovaném havarijním plánu. Samozřejmě musí být bráno v potaz

např. počasí, doba vzniku nebo roční období.

 Co se stalo?

 Kde se to stalo?

 Kdy se to stalo?

 Co je postiženo?

 Jak moc je to postiženo?

 Za jakého počasí se to stalo?

 Co může vzniknout?
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 Kde to může vzniknout?

 Co dalšího tím může být postiženo?

 Jaké zdroje budu potřebovat pro řešení?

 Jak je možné situaci řídit? [2]

Havarijní plány jsou rozděleny do tří částí: informační, operativní a části

obsahující popisy konkrétních činností.

Informační část charakterizuje území, objekt nebo pracoviště, pro které

je havarijní plán zpracován. Obsahuje výsledky a klasifikaci analýzy rizik,

následně se zabývá popisem systému vyrozumění a varování obyvatelstva a jeho

připraveností na danou mimořádnou událost.

Operativní část zahrnuje přehled připravených opatření, sil a prostředků, které

jsou k dispozici pro záchranné a likvidační práce. Dále udává způsob vyrozumění

o MU, spojení s veřejností a podávání informací.

Konkrétní činnosti definují plány jednotlivých činností, např. plán evakuace

obyvatelstva, plán nouzového přežití obyvatelstva, povodňový plán území, plán

mimořádných veterinárních opatření, plán veřejného pořádku a bezpečnosti, plán

ochrany kulturních památek, plán hygienických a protiepidemických opatření,

plán komunikace s veřejností a sdělovacími prostředky a další.

Havarijní plány se podle velikosti území zpracovávají a dělí na vnitřní havarijní

plán, vnější havarijní plán a havarijní plán kraje. Tyto plány obsahují:

 Vnitřní havarijní plán. Do této skupiny spadají vnitřní havarijní plány pro

území, která leží v zóně havarijního plánování a jsou možným původcem

vzniku havárie. Jedná se o chemická nebo jaderná zařízení a zařízení

s ionizujícím zářením. Lze sem zařadit i havarijní dokumentaci
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provozovatelů energetických zařízení v případě nouze v energetice nebo

havarijní plány spojené s ohrožením kvality nebo narušením dodávky

spodních i povrchových vod, a naopak i havarijní plány požární ochrany

a evakuační plány.

 Vnější havarijní plán. Zahrnuje postupy k záchraně a ochraně

obyvatelstva v území mimo areály s nebezpečnou výrobou, např.

chemická nebo jaderná zařízení. Zónu havarijního plánování u jaderného

zařízení stanoví Státní úřad pro jadernou bezpečnost. Ten poskytuje

veškeré údaje pro zpracování plánu krajskému úřadu. U chemických

a jaderných zařízení zónu havarijního plánování stanoví krajský úřad

a vnější havarijní plán zpracovává hasičský záchranný sbor kraje.

 Havarijní plán kraje. Tento plán obsahuje plán k provádění záchranných

a likvidačních prací na území kraje. Zpracovává ho hasičský záchranný

sbor (dále jen „HZS“) kraje a skládá se z operativní části, informativní

části a plánů konkrétních činností. [3]

.

2.1.3 Krizové plánování

Prevencí řešení krizových situací (dále jen „KS“) je krizové plánování.

Výstupem je soubor postupů, metod a opatření, které orgány využívají

při přípravě na činnosti v krizových situacích a minimalizují jejich škodlivé


[…]


poutače. Je nutné, aby při použití únikových cest nedocházelo k ucpání cest

množstvím osob a v horším případě úmyslnému zablokování. Provozovatelé

budov nejsou často dostatečně informováni a v důsledku toho posléze nevědomě

nedbají na své povinnosti v oblasti požární ochrany. [25]

Velkou roli ve všech těchto případech evakuace hraje lidský faktor, který značně

ovlivňuje její průběh. Z tohoto důvodu je velmi důležitá informovanost

zaměstnanců, jelikož při evakuaci se musí spoléhat pouze na své znalosti

a schopnosti a musí vědět, co mají v danou chvíli dělat. Jakmile si nejsou jisti,

vznikají zbytečné komplikace, které by v konečném důsledky mohly vést

k tragickým následkům.

Kdyby cvičná evakuace tohoto typu měla probíhat v reálném prostředí, bylo by

nutné v první řadě proškolit zaměstnance, jak se při takové situaci zachovat,

především vedoucí každého oddělení, kteří mají na starost zaměstnance v případě

evakuace na shromaždišti, které se dělí právě podle jednotlivých oddělení.

Například nevracet se do budovy z jakýchkoliv důvodů, ať už je evakuace reálná či

pouze cvičná.

Z výše uvedené simulace je vidět, že evakuace v tomto objektu je ojedinělou

záležitostí, a to díky řídícím letového provozu. Ti se spojují s piloty a navigují

letadla po celou dobu letu nad Českou republikou a jejich práce je velmi psychicky

náročná. Musí se 100% soustředit na svůj výkon, komunikovat s piloty všech

letadel, z čehož vyplývá, že je nutná perfektní znalost anglického jazyka. Důležitá

je psychická vyrovnanost a schopnost okamžitého rozhodování. Jejich pochybení

by mohlo mít za následek několik stovek životů. Z tohoto jednoduchého popisu

jejich práce lze vyčíst, jakou dispečeři mají neuvěřitelnou zodpovědnost

a nemohou opustit svá pracoviště okamžitě po vyhlášení evakuace.
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Doposud tedy nebyl nalezen žádný záznam o provedené a úspěšné evakuaci

podniku Řízení letového provozu ČR, tudíž se nejedná o běžné činnosti či

pravidelná cvičení. Podle uveřejněného rozhovoru Hospodářských novin

s mluvčím ŘLP ČR Richardem Klímou je patrné, že při takovéto situaci by podnik

při běžném režimu měl neuvěřitelné ekonomické ztráty. Podle ceníku ŘLP ČR se

jedná o 42,68 Euro za přeletovou jednotku pro každé letadlo, pro představu

největší dopravní letadlo Airbus A380 podle loňských sazeb zaplatil za 400 km

vzdálenost necelých 20 tisíc korun. Denně se dispečeři Řízení letového provozu ČR

spojí přibližně s 3 tisíci letadly, tzn. v průměru 125 letadel za hodinu. [26] Řádově

by se tak jednalo o miliony korun.

Proto tato modelace může být využita jako podklad a ponaučení k reálné

evakuaci pro všechny pracovníky ŘLP ČR v případě jakéhokoliv ohrožení.

Z důvodu vysoké ceny je nemožné, aby cvičná evakuace reálně proběhla,

o to důležitější je pravidelné školení pracovníků, případně i simulovaná evakuace

mimo reálný objekt řízení letového provozu.

Analýza rizik v programu Riskan mi poskytla základní informace o možnostech

a míře rizika, které hrozí středisku. Je zřejmé, že největšími riziky pro středisko

řízení letového provozu, je škodlivá a úmyslná lidská činnost a pravděpodobnost

požáru v blízkém okolí. V práci je popsáno režimové zabezpečení pomocí různých

prověrek a podepsaných prohlášení zaměstnanců, na základě kterého nemusí

procházet bezpečnostní kontrolou u recepce. Ta je určena pouze pro návštěvy.

Z toho plyne doporučení pro vstup přes absolvování bezpečnostní kontroly bez

ohledu na to, jestli je dotyčný zaměstnanec či návštěva.

Je patrné, že tato složka je jednou z nedůležitějších součástí letecké dopravy.

Jakékoliv lidské pochybení či momentální výpadek by vedl k nedozírným
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následkům především na životech lidí. Z tohoto důvodu je objekt zajištěn hned

několika způsoby.

Je nutné stále zdokonalovat zabezpečení a předvídat a plánovat možné hrozby

a případná řešení, protože i hrozby prochází přirozeným vývojem.
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7 ZÁVĚR

Letecká doprava se ve světě těší stále větší oblibě pro její relativní bezpečnost,

rychlost a v neposlední řadě i finanční dostupnost. Podle statistik za posledních

deset let počet letů neustále stoupá a podle současného vývoje letecké dopravy

ve světě tento trend bude stoupat i nadále.

Jakmile by došlo k ohrožení tohoto objektu, jako subjektu kritické infrastruktury,

mohlo by dojít ke katastrofálním následkům, jak pro obyvatelstvo, tak i pro řízení

letového provozu.

Cílem bakalářské práce bylo přinést ucelený pohled na problematiku týkající

se hrozeb řízení letového provozu. Z programu Riskan vyšly dvě největší hrozby,

jimiž jsou požár a škodlivá kriminální činnost. Díky těmto hrozbám by se řízení

letového provozu mělo evakuovat. Následně bylo za potřebí evakuaci realizovat

pomocí softwarového nástroje Pathfinder. Simulace poskytla reálný náhled na

problémy vzniklé při evakuaci specializovaného objektu.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MU – Mimořádná událost

IZS – Integrovaný záchranný systém

ŘLP – Řízení letového provozu

KI – Kritická infrastruktura

ČR – Česká republika

Aktiva KM – aktiva krizového managementu

Hrozby KM – hrozby krizového managementu
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