České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Barbora Zíková
s názvem: Havarijní plánování - hrozby vedoucí k evakuaci objektu řízení letového provozu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

29

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakým způsobem lze, do jisté míry, ovlivnit rozdílné specifické chování jedinců nebo skupin,
pracujících v evakuovaném objektu kritické infrastruktury?

2. Lze v objektech kritické infrastruktury připustit vstup bez bezpečnostní kontroly u recepce? Když
ano/ne v jakém případě?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka prokázala vysokou úroveň teoretických znalostí i konkrétních dovedností při využití
softwarových produktů. Při praktické realizaci modelových situací ukázala na možné komplikace, které
nezbytně vedou k zamyšlení nad realizací evakuace a celkově ke hlubšímu zkoumání řešené problematiky u
vybraných objektů kritické infrastruktury.

Jméno a příjmení: prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

​
Podpis: .....................................
Datum: .....................................